1

UBND XÃ MỸ HOÀ HƯNG
BAN CHỈ ĐẠO PCGD - XMC

 Số: 02/KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Hòa Hưng, ngày 13 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

 Triển khai xây dựng Xã hội xã hội học tập trên địa bàn

xã Mỹ Hòa Hưng năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 13/3/2019 của BCĐ PCGD-XMC xã

về việc xây dựng xã hội học tập trên địa bàn xã năm 2019.

BCĐ PCGD-XMC Xã Mỹ Hòa Hưng xây dựng kế hoạch triển khai xây dựng

xã hội học tập trên địa bàn xã Mỹ Hòa Hưng năm 2019, cụ thể như sau:

          I. Mục đích, yêu cầu:

           Nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ  từ xã đến ấp về mục đích ý

nghĩa của việc học tập để nâng cao trình độ dân trí cho người dân trong cộng đồng

dân cư. Qua đó, tích cực tham gia xây dựng xã hội học tập với các nội dung và hình

thức phù hợp, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đời sống vật chất - tinh thần cho

người dân.

           Triển khai đầy đủ nội dung, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên BCĐ

nhằm đạt các chỉ tiêu chính của kế hoạch xây dựng XHHT năm 2019.

           Mọi người dân trong cộng đồng dân cư thuộc đối tượng có nhu cầu phổ cập

kiến thức phổ thông, phổ cập giáo dục và xóa mù chữ, . . .  phải có trách nhiệm tham

gia học tập thường xuyên, lâu dài, suốt đời; phải tích cực tận dụng mọi cơ hội học

tập để bản thân tiến bộ hầu góp phần sự phát triển chung của toàn xã.

        II. Phân công nhiệm vụ cụ thể:

 * Phụ trách từng tiêu chí xây dựng Cộng đồng học tập:

 1. Ông Phan Ngọc Hùng – CB văn phòng Đảng Ủy xã - phụ trách  tiêu chí 1.

 2. Bà Trần Thị Hạnh Dung phụ trách tiêu chí 2,9,10.

 3. Bà Phạm Thị Thúy Như phụ trách giám sát, đánh giá tiêu chí 3,12.

 4. Hiệu trưởng các trường phụ trách tiêu chí 4 “Mạng lưới và hoạt động của

các cơ sở giáo dục, các thiết chế văn hóa trên địa bàn xã”.

 5. Ông Huỳnh Thế Vinh phụ trách tiêu chí 5,6,7.

 6. Huỳnh Văn Cường phụ trách tiêu chí 7,11.

 7. Bà Lâm Thị Phương Thuận phụ trách tiêu chí 13.

 8. Ông Nguyễn Thành Tại phụ trách tiêu chí 14.

 9. Ông La Văn Thềm, phụ trách tiêu chí 1.

 * Phân công nhiệm vụ cụ thể:

 2

 1. TTVH-HTCĐ và Hội Khuyến học Xã:

 Giúp UBND xã thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch thực hiện; phối

hợp với các ban, ngành liên quan điều phối và hướng dẫn tổ chức thực hiện các

nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch; hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm

pháp luật liên quan đến phát triển Giáo dục và xây dựng XHHT.

       Thực hiện công tác Phổ cập giáo dục và xóa mù chữ.

       Phối hợp với Hội khuyến học triển khai và đánh giá việc thực hiện xây dựng

XHHT của địa phương.

       Kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch; định kỳ 6 tháng,

hàng năm tổng hợp, báo cáo UBND xã về tình hình thực hiện Kế hoạch.

        Chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn để thực hiện kế hoạch xây dựng XHHT.

       2. Lao động, thương binh và xã hội:

       Phụ trách nhóm đối tượng theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo.

       Phối hợp với các ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch dạy nghề; mở rộng

các hình thức dạy nghề ở nông thôn. Đồng thời, hỗ trợ cho các đối tượng theo

hướng dẫn của Ban chỉ đạo về học tập suốt đời.

       3. Ban Văn hóa Thông tin:

       Phối hợp các ban, ngành liên quan tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền

về các hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, nhà văn hóa, câu lạc bộ, . . .

       Phối hợp TT.HTCĐ trong các hoạt động.

       4. Tài chính:

        Phân bổ ngân sách để thực hiện kế hoạch hàng năm theo quy định tài chính

hiện hành.

        Tài chính hướng dẫn quản lý hồ sơ  tài chính đối với các hoạt động của kế hoạch.

       5. Các ban, ngành khác:

       Có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động thuộc đơn vị mình được học tập suốt đời.

       6. Đề nghị UBMTTQ:

        Tham gia tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia học tập; đưa nội

dung xây dựng XHHT vào cuộc vận động  "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa ở khu dân cư ".

        7. Đề nghị Công đoàn cơ sở:

        Phụ trách nhóm lao động trong đơn vị.

        Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể vận động cán bộ, công chức, viên chức

tham gia thực hiện tốt kế hoạch.

       8. Đoàn Thanh niên:

         Chủ trì, phối hợp, lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về xây dựng xã hội

học tập cho các đoàn viên, thanh niên.

 3

        Phối hợp với các ban, ngành xây dựng phong trào thanh niên tình nguyện,

thanh niên tài năng; vận động gây quỹ hỗ trợ thanh niên cò hoàn cảnh khó khăn

tham gia học tập.

       9. Hội Phụ nữ:

        Tổ chức phối hợp, lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về xây dựng xã hội

học tập trong phong trào "Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia

đình hạnh phúc" và cuộc vận động " Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch ";

        Phối hợp với các trường tuyên truyền, vận động phụ nữ, trẻ em gái có hoàn

cảnh khó khăn chưa biết chữ ra học các lớp xóa mù chữ.

       10. Đơn vị trường học:

       Phối hợp xây dựng kế hoạch thực hiện XHHT;

       Hướng dẫn, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp của kế hoạch đã đề ra;

       Hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến phát triển

giáo dục, xây dựng XHHT.

       Phối hợp với Hội Khuyến học Xã để xây dựng các tiêu chí đánh giá việc thực

hiện xây dựng XHHT của đơn vị.

       Kiểm tra, đánh giá, tổng hợp tình hình thực hiện kế hoạch; định kỳ 6 tháng,

hàng năm tổng hợp báo cáo về BCĐ xã.

        Chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn để thực hiện kế hoạch xây dựng XHHT.

 III. Giải pháp thực hiện:

         1. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về

mục đích, ý nghĩa và lợi ích của việc xây dựng XHHT

          2. Đẩy mạnh công tác chống mù chữ, củng cố vững chắc kết quả chống mù

chữ và phổ cập giáo dục tiểu học

          3. Nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình tổ chức hoạt động:

          4. Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tay nghề đối với cán bộ, công

chức và người lao động

        5. Củng cố, phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục.

           Trên đây là kế hoạch triển khai xây dựng xã hội học tập năm 2019./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT/TP;

- Hội Khuyến học tP;

- VP Đảng ủy - HĐND/X;

- Các ban, ngành, đoàn thể/X;

- Các trường học;

- VP 9 ấp;

- Lưu:VT.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Nguyễn Sĩ Trung

 4

		2019-03-13T13:46:49+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân xã Mỹ Hòa Hưng
	Ủy ban Nhân dân xã Mỹ Hòa Hưng<myhoahung@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!